
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 77 del 13/02/2026

SETT. 5 - ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

OGGETTO: INTERVENTO  DI  RIPARAZIONE  DELLA  LAVATRICE  PRESSO  LA 
SCUOLA  DELL'INFANZIA  STATALE  LEOPARDI.  MODIFICA  DATI 
DELL'AFFIDAMENTO. 
CIG: BA66443DB7 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19682 del 20 dicembre 2024 di nomina della dott.ssa Orietta 
Bonazzi, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore   Istruzione  e  politiche 
giovanili; 

 DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2026-
2028 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2026-2028 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 30 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2026-2028;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 27 Gennaio 2026, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028; 

RICHIAMATA la determinazione n. 775 del 23/12/2025 con la quale era stata affidata la riparazione 
della lavatrice presso la scuola dell’infanzia Leopardi;

CONSIDERATO che solo a seguito dell’affidamento, dopo specifiche verifiche da parte dell’operatore 
economico affidatario, è emerso che l’impresa non era in grado di intervenire, in quanto trattasi di 
elettrodomestico con caratteristiche non industriali:

INDIVIDUATO pertanto un altro operatore in grado di provvedere alla riparazione nel sig. Salavastru 
Alin Relus (P. Iva 0238430359), per un importo stimato di € 150,00 oltre ad iva, ma che verrà definito 
nel suo preciso importo al termine dell’intervento;

DATO ATTO che l’operatore possiede i requisiti previsti, come da dichiarazioni in atti prot. n. 2608 
del 12/02/2026;

DATO atto  della  disponibilità  della  somma suddetta  alla  missione  04  programma 01  Capitolo 
1001435331 denominato “Spese varie scuola infanzia statale” del Peg 2025 Imp. 3019/2025;

Determinazione n. 77 del 13/02/2026 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione del  Consiglio dell’ANAC n.598 del  30 dicembre 2024, in  vigore dal  1 
gennaio 2025, che fissa le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 
sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il  
contributo non è dovuto;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del Settore; 

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di richiamare integralmente le premesse e rettificare i dati dell’affidamento, conseguenti al 
subentro  del  sig.  Salavastru  Alin  Relus  (P.  Iva  0238430359)  al  precedente  affidatario 
individuato con determina n. 775 del 23/12/2025;

2 di dare atto che per la riparazione  è stata stimata una spesa di € 150,00 oltre ad iva, che verrà 
definito nel suo preciso importo al termine dell’intervento;

3 di  dare  atto  che  l’intervento  trova  copertura  alla  missione  04  programma  01  Capitolo 
1001435331 denominato “Spese varie scuola infanzia statale” RR.PP. 3019/2025  del Peg 
2025;

4 di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31/03/2026; 

5 di  dare  atto  che  la  presente  procedura  è  stata  iscritta  nella  piattaforma  PCP  tenuta 
dall’ANAC e che il nuovo  CIG è BA66443DB7;  

6 di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Determinazione n. 77 del 13/02/2026 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

7 di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, 
ai sensi dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

8 di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;

9 di dare atto che il  Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 è la Responsabile del settore Istruzione e Politiche Giovanili,  Orietta 
Bonazzi;

10 di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente  atto,  in  capo al  Responsabile  del  Settore  che  coincide  con il  Responsabile  del 
procedimento/RUP;

11 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Rubiera, 13/02/2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 77 del 13/02/2026 pagina 3


